

**CNPJ:** 82.814.575/0001-02  
**AV. DOM PEDRO II, 230**  
**C.E.P.:** 89790-000 - Ipumirim - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 131/2022  
**Data do Processo:** 23/09/2022

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

a contratação de empresa para prestação de serviço (material + mão de obra) destinado a recuperação, instalação e montagem da decoração Natalina, destinado a abertura das Festividades natalinas, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 72/2022 (Sequência: 2)**

Ao(s) 11 de Outubro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2691, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 131/2022, Licitação nº 54/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos onze dias do mês de outubro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Calari e os servidores Iago José Petrechen e Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de agosto de 2022, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe. Apresentou-se para participar do certame a licitante: ELÉTRICA JLB LTDA. Inicialmente a parte foi advertida de que a licitação será gravada através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou que o representante apresentasse os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para representar sua empresa e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.3, e seus subitens, do Edital. Assim o fez, o Srº. GILVANO BERNDT, representante credenciado da empresa ELÉTRICA JLB LTDA. Indagado pela Pregoeira sobre a opção de microempresa ou empresa de pequeno porte, a empresa acima transcrita se credencia como microempresa. Na seqüência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, a empresa apresentou a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e o representante legal da licitante presente. Na análise da proposta constatou-se que a empresa apresentou a proposta conforme exigências do presente Edital, estando habilitada para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase dos lances verbais, os quais a empresa habilitada não teve interesse em dar lances, permanecendo a proposta original e por estar dentro dos requisitos do edital foi classificada. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação da licitante vencedora, sendo que os documentos nele contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, sua equipe de apoio e o representante legal da licitante presente. Na análise da documentação, constatou-se que a empresa apresentou a documentação conforme o presente Edital. A Comissão de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que a empresa participante não apresentou qualquer espécie de restrição. A consulta passa a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após análise criteriosa da documentação do presente certame, pelo participante presente, a parte não manifestou qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este último. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e o representante legal da empresa presente ao final da sessão.

**LOTE: 1**

**Participante: 9410 - ELETRICA JLB LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Estrelas confeccionadas em estrutura de ferro e contornado de mangueira LED, para ser instalada no portal de acesso a cidade. Conforme imagem ao lado sendo aplicados leds nas cores azul e branca 50% de cada cor.  OBS:Características construtivas: 2m de mangueira.	UN	24,00		0,0000	152,00	3.648,00
2	Letreiro confeccionado em estrutura de ferro e contornado de mangueira LED, com a escrita "BOAS FESTAS" em LEDs de cor branca, cercado por oito estrelas em LEDs de cor azul, para ser instalado no portal de acesso a cidade. Conforme descrição e escala de cores ao lado.  OBS:Características construtivas: Estrelas 2m de mangueira cada. Escrita 10m de mangueira.	UN	2,00		0,0000	915,00	1.830,00
3	Pinheiro paralelo de mangueiras de LED flexível com três cores e uma estrela na ponta, pinheiro com mastro central e suporte para as mangueiras inferior feito de estrutura de ferro com 2,5 m de altura e 2m de largura. Conforme figura e escala de cores ao lado. (vermelho amarelo e verde).  OBS:Características construtivas: 72m de mangueira led por unidade.	UN	15,00		0,0000	1.498,00	22.470,00
4	Caixa de presente 3D com largura altura e comprimento de 0,3m, confeccionada com estrutura de ferro e contornada com mangueiras em LED nas cores amarela e vermelho.  OBS:Características construtivas: 14M de mangueira led cada caixa.	UN	37,00		0,0000	429,00	15.873,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM**

CNPJ: 82.814.575/0001-02  
AV. DOM PEDRO II, 230  
C.E.P.: 89790-000 - Ipumirim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 54/2022 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 131/2022  
Data do Processo: 23/09/2022

Folha: 2/3

**LOTE: 1**

**Participante: 9410 - ELETRICA JLB LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Mangueira luminosa em LED13 mm, com 100 mts de alta qualidade, na cor amarela com controle e oito funções.	RI	9,00		0,0000	728,00	6.552,00
6	Anjos 3D rezando medindo 1,70m de altura, confeccionados em estrutura de ferro e contornados em mangueira de LED. (Conforme desenho e Escala de Cores ao Lado) Corpo e cabeça em LED amarelo e asas e auréola em LED azul.  OBS:Características construtivas: 28m de mangueira cada anjo.	UN	4,00		0,0000	914,00	3.656,00
7	Linhas de cascata em LED com oito funções em LED amarelo, 10X2M.	UN	18,00		0,0000	120,50	2.169,00
8	Letreiro confeccionado em ferro e contornado com mangueiras de LED com a inscrição boas festas e contendo estrelas em seu contorno conforme imagem e escala de cores ao lado. (amarelo e Branco).  OBS:Características construtivas: Estrelas 2m de mangueira cada. Escrita 10m de mangueira.	UN	3,00		0,0000	775,00	2.325,00
9	Cordão luminoso de LED, de alta qualidade para instalação em ambiente externo	UN	72,00		0,0000	85,00	6.120,00
10	Cortinas de LED de alta qualidade para instalação em ambiente externo.	UN	24,00		0,0000	204,50	4.908,00
11	Boneco de neve 3D confeccionado em estrutura de ferro e contornado em mangueiras de LED, com contorno de LEDs na cor branca no corpo e detalhes em LED Azul conforme figura ao lado.  OBS:Características construtivas: 40M de mangueira led cada boneco.	UN	4,00		0,0000	1.130,00	4.520,00
12	Caixa de presente 3D com largura altura e comprimento de 0,3m, confeccionada com estrutura de ferro e contornada com mangueiras em LED nos branco e azul.  OBS:Características construtivas: 14M de mangueira led cada caixa.	UN	4,00		0,0000	856,00	3.424,00
13	REFLETORES VERDES DE LED	UN	3,00		0,0000	218,00	654,00
14	Estrela de cinco pontas confeccionada em ferro e com contorno de mangueira de LED 13mm, na cor amarela.	UN	20,00		0,0000	150,00	3.000,00
15	Cabos de força Flexível PP 2x1,0 mm.	UN	1.000,00		0,0000	2,99	2.990,00
16	Controle de 08 funções, para efetuar a ligação das figuras e mangueiras.	UN	100,00		0,0000	11,80	1.180,00
17	REFORMA TOTAL DE 01 ÁRVORE DE NATAL, contendo: estrutura de ferro com medidas de 5,00 metros de altura por 04,40 metros de largura, contornado com mangueira LED 13mm 08 funções de piscar.	SER	1,00		0,0000	4.100,00	4.100,00
18	Material e mão de obra para instalação de 15 refletores RGB, já possuídos pelo município.	SER	1,00		0,0000	1.900,00	1.900,00
19	Mão de obra para instalação de toda a iluminação de natal, assistência técnica e manutenções necessárias durante a permanência e retirada da mesma, ART da iluminação. Inclusa a instalação das cascatas no cipreste na Avenida Assis Brasil e a desmontagem da mesma após as festividades de final de ano.	SER	1,00		0,0000	39.000,00	39.000,00

**Total do Participante -----> 130.319,00**

**LOTE: 2**

**Participante: 9410 - ELETRICA JLB LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	Linhas de cascata em LED com oito funções em LED amarelo, 10X2M.	UN	9,00		0,0000	100,00	900,00
21	Mangueira luminosa em LED13 mm, com 100 mts de alta qualidade, na cor amarela com controle e oito funções.	RI	1,00		0,0000	722,00	722,00
22	Letreiro confeccionado em ferro e contornado com mangueiras de LED com a inscrição boas festas e contendo estrelas em seu contorno conforme imagem e escala de cores ao lado. (amarelo e Branco) Características construtivas: Estrelas 2m de mangueira cada. Escrita 10m de mangueira.	UN	1,00		0,0000	698,00	698,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM**

CNPJ: 82.814.575/0001-02  
AV. DOM PEDRO II, 230  
C.E.P.: 89790-000 - Ipumirim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 54/2022 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 131/2022  
Data do Processo: 23/09/2022

Folha: 3/3

**LOTE: 2**

**Participante: 9410 - ELETRICA JLB LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	Mão de obra para instalação de toda a iluminação de natal, assistência técnica e manutenções necessárias durante a permanência e retirada da mesma, ART da iluminação. Inclua a instalação das cascatas no cipreste na Avenida Assis Brasil e a desmontagem da mesma após as festividades de final de ano.	SER	1,00		0,0000	4.000,00	4.000,00

**Total do Participante ----->** 6.320,00

**Total Geral ----->** 136.639,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipumirim, 11 de Outubro de 2022

**COMISSÃO:**

JUCILENE GOLDONI CALIARI - ..... - Pregoeiro(a)  
LAUDECI FRANCIO - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
IAGO JOSÉ PETRECHEN - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
RAFAEL LISBOA MOTHYCY - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
SUZANA GIOMBELLI - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
FERNANDA PALUDO - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO